1

平成 27 年 2 月 19 日

各  位

会 社 名：株 式 会 社 大   京

代 表 者 名：代 表 執 行 役 社 長  山口  陽

コード番号：8840 東証第１部

問い合わせ先：グループ経営企画部長 日名子幸一

TEL：03-3475-3802

連結子会社（和光アキュテック株式会社）の株式譲渡に関するお知らせ

当社の連結子会社であるオリックス・エンジニアリング株式会社（以下、「オリックス・エンジニ

アリング」）は、本日、その子会社である和光アキュテック株式会社（以下、「和光アキュテック」）

の全株式を、美和電気工業株式会社に下記のとおり譲渡することについて決定し、株式譲渡契約を

締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

和光アキュテックは、平成元年の設立以来、様々な業種のファクトリーオートメーションシ

ステムの開発に取り組んでまいりました。特にパソコンと入出力機器の制御を核としたシステ

ム構築においては、ローコストでバランスの良いファクトリーオートメーション制御・管理シ

ステムを提供しております。

一方、和光アキュテックの親会社で建設設備工事設計・施工と電気設備施工事業を展開して

いるオリックス・エンジニアリングは、当社の連結子会社で主にオフィスビル・商業施設等の

総合ビル管理事業を展開するオリックス・ファシリティーズ株式会社（以下、「オリックス・フ

ァシリティーズ」）と、オリックス・ファシリティーズを合併存続会社とする吸収合併（効力発

生日：平成 27 年 3 月 1 日）を行い※、建物全般に関するお客さまのニーズをワンストップで解

決できるソリューション体制を構築していくこととなりました。

こうしたなか、和光アキュテックが全国各地にある工場の各種製造組立加工ラインにおいて

構築してきたシステム開発のその技術力やサービス力をさらに高め成長を図ること、並びに今

後の大京グループのビル管理事業部門が、オフィスビル・商業施設等の総合ビル管理事業を中

心とした事業に注力し、その成長を加速させていくことの両面において、同社を産業関連機器

の製作、メンテナンスに実績のある美和電気工業株式会社に譲渡することが最善と判断し、全

株式を譲渡することといたしました。
※ オリックス・ファシリティーズとオリックス・エンジニアリングの吸収合併については、平成 27 年 1 月 16

日の「連結子会社間（オリックス・ファシリティーズ株式会社とオリックス・エンジニアリング株式会社）

の合併に関するお知らせ」をご参照ください

２．譲渡株式数、および譲渡前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数  50,000 株 （所 有 割 合：100％）

(2)譲渡株式数  50,000 株 発行済株式数に対する割合：100％）

(3)異動後の所有株式数       0 株 （所 有 割 合：0％）

  ※ 譲渡価額については、先方との合意により非公開とさせていただきます。

なお、譲渡価額は、経済合理性やその他の諸条件を含めて総合的に勘案した上で最終的

に先方と合意した適正価額です。

2

３．異動する子会社の概要（平成 26 年 3 月 31 日現在）

(1)名      称 和光アキュテック株式会社

(2)所 在 地 東京都台東区駒形 1-12-6

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 寺林 進

(4)事 業 内 容 ファクトリーオートメーションの企画、設計、施工及びコンサルタント

コンピュータシステムの開発、製作、据付及びソフトウエアの開発

電気工事の設計及び施工

(5)資 本 金 25 百万円

(6)設 立 年 月 日 平成元年 3月 23 日

(7)経 営 成 績

（平成 26 年 3 月期）※

（単位：百万円）

売 上 高 117

営 業 利 益 ▲25

経 常 利 益 ▲1

(8)資 産 ・ 負 債 の 金 額
（平成 26 年 3 月 31 日現在）

（単位：百万円）

資  産 負  債

流 動 資 産 176 流 動 負 債 50

固 定 資 産 112 固 定 負 債 7

  純 資 産 231

計 289 計 289

(9)株 主 オリックス・エンジニアリング㈱ 100%

 ※平成 26 年 3 月期は決算期変更により、平成 25 年 10 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日の 6 ヶ月間の経営成績となり

ます。

４．譲渡先の概要（平成 26 年 3 月 31 日現在）

(1)名      称 美和電気工業株式会社

(2)所 在 地 東京都新宿区新宿 2-8-1

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大槻 幸雄

(4)事 業 内 容  産業関連機器の販売と賃貸、及びエンジニアリング

産業関連機器の製作とメンテナンス

計装・電気・通信工事の設計及び工事の請負

(5)資 本 金 98 百万円

(6)設 立 年 月 日 昭和 22 年 7 月 10 日

(7)純 資 産 3,836 百万円

(8)総 資 産 10,545 百万円

(9)株 主 東京中小企業投資育成㈱ 32.9%

那須電機鉄工㈱       9.0%

その他                  58.1%

５．異動の日程

  (1)平成 27 年 2 月 19 日（木）本譲渡の決定日

(2)平成 27 年 2 月 19 日（木）株式譲渡契約締結日

  (3)平成 27 年 2 月 23 日（月）株式譲渡日（予定）

６．今後の見通し

上記譲渡による連結業績への影響は軽微であり、通期業績予想の変更はありません。

以  上